

農業機械設備汰舊換新溫室氣體減量獎勵辦法

修正總說明

農業機械設備汰舊換新溫室氣體減量獎勵辦法(以下簡稱本辦法)於一百一十二年八月二十一日訂定發布，並自一百一十二年七月一日施行。本次修正係為配合國家淨零政策方向，加速農業部門溫室氣體減量，且考量產業實務發展情形，針對溫室氣體排放量增量抵換管理辦法所定之抵換來源，納入汰換既有增氧設備為高效率增氧設備之情形，故配合將既有增氧設備汰換為高效率增氧設備列為本辦法適用之獎勵對象。爰修正本辦法，其修正要點如下：

- 一、 配合既有增氧設備汰換為高效率增氧設備納入本辦法之獎勵對象，爰增訂該等情形之獎勵條件、應檢附文件、機種、獎勵基準及耐用年限。(修正條文第二條及第三條)
- 二、 查本辦法之獎勵係疊加於補助之申請，配合本次增訂獎勵樣態之補助受理期間，爰修正本辦法之施行日期。(修正條文第六條)

農業機械設備汰舊換新溫室氣體減量獎勵辦法

修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依氣候變遷因應法第四十五條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依氣候變遷因應法第四十五條第二項規定訂定之。	本條未修正。
<p>第二條 農業機械設備汰舊換新，符合下列條件者，得依本辦法核發獎勵：</p> <p>一、申請人應為農業部(以下簡稱本部)主管計畫補助基準(以下簡稱補助基準)編號○二○一或○二○六核發補助之農民。</p> <p>二、同意將農業機械設備汰舊換新之溫室氣體減量效益歸屬本部。</p> <p>三、淘汰農業機械設備應達耐用年限。</p> <p>前項農業機械設備汰舊換新之機種、獎勵基準及第三款之耐用年限如附件一。</p>	<p>第二條 農業機械設備汰舊換新，符合下列條件者，得依本辦法核發獎勵：</p> <p>一、申請人應為農業部(以下簡稱本部)所定主管計畫補助基準(以下簡稱補助基準)編號○二○一核發補助之農民。</p> <p>二、同意將農業機械設備汰舊換新之溫室氣體減量效益歸屬本部。</p> <p>三、淘汰農業機械設備應達耐用年限。</p> <p>前項農業機械設備汰舊換新之機種、獎勵基準及第三款之耐用年限如附件一。</p>	<p>一、查本辦法之獎勵應併同本部主管計畫補助基準之申請提出，故配合既有增氧設備汰換為高效率增氧設備納入本辦法獎勵之範圍，爰增訂依農業部主管計畫補助基準○二○六核發補助並購置該設備之農民，亦為第一項所定申請人之適用對象，並酌作文字修正。</p> <p>二、第二項未修正。</p>
<p>第三條 申請農業機械設備汰舊換新獎勵者，應填具申請書，並檢附<u>汰舊換新證明文件</u>如附件一及溫室氣體減量效益歸屬同意書如附件二向本部提出，經審查通過，核發獎勵。</p> <p>前項申請於新購農業機械設備及淘汰農業機械設備所有人非同一人者，應由新購農業機械設備者提出申請並領取獎勵，</p>	<p>第三條 申請農業機械設備汰舊換新獎勵者，應填具申請書並檢附下列文件向本部提出，經審查通過，核發獎勵：</p> <p><u>一、新購之農業機械使用證。</u></p> <p><u>二、淘汰農業機械使用證繳銷收據。</u></p> <p><u>三、溫室氣體減量效益歸屬同意書</u>如附件二。</p> <p><u>四、其他經本部指定文件。</u></p>	<p>一、配合既有增氧設備汰換為高效率增氧設備納入本獎勵之範圍，且本辦法之獎勵係疊加於補助申請之上，爰將第一項第一款、第二款及第四款申請獎勵應檢附文件列為汰舊換新證明文件之內容，並納入附件一編號○二○一應檢附文件明確規範，第一項第三款移列修正條文第一項規定，另將編號○二○六應檢附文件</p>

<p>另檢附由淘汰農業機械設備所有人同意新購農業機械設備所有人申請並領取獎勵之文件如附件三。</p> <p>第一項申請應併同補助基準之補助<u>項目</u>提出申請。</p>	<p>前項申請於新購農業機械設備及淘汰農業機械設備所有人非同一人者，應由新購農業機械設備者提出申請並領取獎勵，另檢附由淘汰農業機械設備所有人同意新購農業機械設備所有人申請並領取獎勵之文件如附件三。</p> <p>第一項申請應併同<u>申請補助基準編號〇二〇一</u>之補助提出。</p>	<p>併同增訂於附件一。</p> <p>二、第三項配合第二條第一項第一款規定，酌作文字修正。</p>
<p>第四條 前條申請應檢附之文件有不全者，本部應通知限期補正；屆期不補正或補正不完備者，不予受理。</p>	<p>第四條 前條申請應檢附之文件有不全者，本部應通知限期補正；屆期不補正或補正不完備者，不予受理。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第五條 申請獎勵檢附之文件有虛偽不實者，本部應撤銷獎勵，並以書面行政處分令其返還已撥付獎勵。</p>	<p>第五條 申請獎勵檢附之文件有虛偽不實者，本部應撤銷獎勵，並以書面行政處分令其返還已撥付獎勵。</p>	<p>本條未修正。</p>
<p>第六條 本辦法自中華民國<u>一百十三年二月六日</u>施行。</p>	<p>第六條 本辦法自中華民國一百十二年七月一日施行。</p>	<p>配合既有增氧設備汰換為高效率增氧設備納入本辦法之獎勵之對象，且該獎勵係疊加於補助申請之上，又該補助係以計畫方式據以執行，考量該等補助計畫之申請自一百十三年二月六日起受理，且本次為全案修正，故修正本辦法之施行日期規定。</p>

第二條附件一 農業機械設備汰舊換新之機種、獎勵基準、耐用年限修正對照表

修正名稱						現行名稱					說明
農業機械設備汰舊換新之機種、獎勵基準、耐用年限及汰舊換新證明文件						農業機械設備汰舊換新之機種、獎勵基準、耐用年限					考量本辦法之獎勵應併同補助基準之申請提出，爰配合各補助基準項目將應檢附文件於附件一明確規範，並配合修正附件名稱。
修正規定						現行規定					說明
項目	淘汰農業機械設備	新購農業機械設備	獎勵基準	耐用年限	汰舊換新證明文件	項目	淘汰農業機械設備	新購農業機械設備	獎勵基準	耐用年限	一、配合既有增氧設備汰換為高效率增氧設備列為本辦法適用之獎勵對象，並配合本辦法之獎勵係疊加於補助之上，爰增列補助基準編號○二○六為汰舊換新之項目，及該等項目之機種、獎勵基準、耐用年限等；另將第三條第一款、第二款及第
主管計畫補助基準編號○二○一	燃油型中耕管理機	電動型中耕管理機	8,000元/台	5年	一、新購之農業機械使用證。 二、淘汰農業機械使用證繳銷收據。 三、其他經本部指定文件。	主管計畫補助基準○二○一	燃油型中耕管理機	電動型中耕管理機	8,000元/台	5年	
	燃油型割草機	電動型割草機	2,000元/台				燃油型割草機	電動型割草機	2,000元/台		
	燃油型動力噴霧機	電動型動力噴霧機	1,000元/台				燃油型動力噴霧機	電動型動力噴霧機	1,000元/台		
	燃油型土壤鑽孔機	電動型土壤鑽孔機	3,000元/台				燃油型土壤鑽孔機	電動型土壤鑽孔機	3,000元/台		
	燃油型吹葉機	電動型吹葉機	3,000元/台				燃油型吹葉機	電動型吹葉機	3,000元/台		
	燃油型剪茶機	電動型剪茶機	1,000元/台				燃油型剪茶機	電動型剪茶機	1,000元/台		
	燃油型採茶機	電動型採茶機	4,000元/台				燃油型採茶機	電動型採茶機	4,000元/台		
	燃油型田間搬運機	電動型田間搬運機	4,000元/台				燃油型田間搬運機	電動型田間搬運機	4,000元/台		
	燃油型鏈鋸	電動型鏈鋸	1,000元/台				燃油型鏈鋸	電動型鏈鋸	1,000元/台		
	燃油型抽水機	電動型抽水機	1,500元/台				燃油型抽水機	電動型抽水機	1,500元/台		
	燃油型農地搬運車	電動型農地搬運車	9,000元/台				燃油型農地搬運車	電動型農地搬運車	9,000元/台		
	燃油型自走式噴霧車	電動型自走式噴霧車	30,000元/台				燃油型自走式噴霧車	電動型自走式噴霧車	30,000元/台		

主管計畫補助基準編號〇二〇六	<u>既有傳統增氧設備</u>	<u>高效率增氧設備</u>	<u>1,000元/台</u>	<u>5年</u>	<u>一、新增氧設備購買證明文件。</u> <u>二、舊增氧設備相關規格文件。</u> <u>三、舊增氧設備委託取得合格業者之回收證明文件。</u> <u>四、其他經本部指定文件。</u>		四款申請補助基準編號〇二〇一應檢附文件移列於本附件明確規範。 二、「燃油型吹葉機」修正為「燃油型吹葉機」。
----------------	-----------------	----------------	-----------------	-----------	---	--	--

第三條附件二 溫室氣體減量效益歸屬同意書修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p>申請人_____汰舊換新農業機械設備(勾選如下)，同意將完成汰舊換新溫室氣體減量效益歸屬<u>農業部</u>所有，並申請汰舊換新溫室氣體減量獎勵。</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型中耕管理機</u>新購<u>電動型中耕管理機</u>(溫室氣體減量效益 3.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型割草機</u>新購<u>電動型割草機</u>(溫室氣體減量效益 3.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型動力噴霧機</u>新購<u>電動型動力噴霧機</u>(溫室氣體減量效益 3.3 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型土壤鑽孔機</u>新購<u>電動型土壤鑽孔機</u>(溫室氣體減量效益 4.5 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型吹葉機</u>新購<u>電動型吹葉機</u>(溫室氣體減量效益 4.5 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型剪茶機</u>新購<u>電動型剪茶機</u>(溫室氣體減量效益 6.0 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型採茶機</u>新購<u>電動型採茶機</u>(溫室氣體減量效益 6.0 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型田間搬運機</u>新購<u>電動型田間搬運機</u>(溫室氣體減量效益 7.4 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型鏈鋸</u>新購<u>電動型鏈鋸</u>(溫室氣體減量效益 10.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型抽水機</u>新購<u>電動型抽水機</u>(溫室氣體減量效益 11.1 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型農地搬運車</u>新購<u>電動型農地搬運車</u>(溫室氣體減量效益 11.1 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型自走式噴霧車</u>新購<u>電動型自走式噴霧車</u>(溫室氣體減量效益 13.6 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰既有傳統增氧設備新購高效率增氧設備(溫室氣體減量效益 6.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p>申請人：_____ (簽名或蓋章)</p> <p>國民身分證統一編號：_____</p> <p>連絡電話：_____</p> <p>中 華 民 國 _____年 _____月 _____日</p>	<p>申請人_____汰舊換新農業機械設備(勾選如下)，同意將完成汰舊換新溫室氣體減量效益歸屬<u>農業部</u>所有，並申請汰舊換新溫室氣體減量獎勵。</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型中耕管理機</u>新購<u>電動型中耕管理機</u>(溫室氣體減量效益 3.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型割草機</u>新購<u>電動型割草機</u>(溫室氣體減量效益 3.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型動力噴霧機</u>新購<u>電動型動力噴霧機</u>(溫室氣體減量效益 3.3 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型土壤鑽孔機</u>新購<u>電動型土壤鑽孔機</u>(溫室氣體減量效益 4.5 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型吹葉機</u>新購<u>電動型吹葉機</u>(溫室氣體減量效益 4.5 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型剪茶機</u>新購<u>電動型剪茶機</u>(溫室氣體減量效益 6.0 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型採茶機</u>新購<u>電動型採茶機</u>(溫室氣體減量效益 6.0 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型田間搬運機</u>新購<u>電動型田間搬運機</u>(溫室氣體減量效益 7.4 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型鏈鋸</u>新購<u>電動型鏈鋸</u>(溫室氣體減量效益 10.2 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型抽水機</u>新購<u>電動型抽水機</u>(溫室氣體減量效益 11.1 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型農地搬運車</u>新購<u>電動型農地搬運車</u>(溫室氣體減量效益 11.1 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p><input type="checkbox"/>淘汰<u>燃油型自走式噴霧車</u>新購<u>電動型自走式噴霧車</u>(溫室氣體減量效益 13.6 公噸 CO₂ 當量/臺)</p> <p>申請人：_____ (簽名或蓋章)</p> <p>國民身分證統一編號：_____</p> <p>連絡電話：_____</p> <p>中 華 民 國 _____年 _____月 _____日</p>	<p>配合本部主管計畫補助基準編號○二○六為本辦法適用之獎勵對象，且申請獎勵應同意溫室氣體減量效益歸屬農業部，爰增列申請人同意淘汰既有傳統增氧設備，新購高效率增氧設備之溫室氣體減量效益歸屬農業部所有之同意書勾選欄位。</p>

第三條附件三 農業機械設備汰舊換新溫室氣體獎勵申領同意書修正對照表

修正規定	現行規定	說明
<p style="text-align: center;">農業機械設備汰舊換新溫室氣體獎勵申領同意書</p> <p>本人_____ (淘汰農業機械設備所有人)同意新購農業機械設備所有人_____向農業部申請並領取農業機械設備汰舊換新溫室氣體減量獎勵。</p> <p>此致</p> <p>農業部</p> <p>淘汰農業機械設備所有人：_____ (簽名或蓋章)</p> <p>國民身分證統一編號：_____</p> <p>連絡電話：_____</p> <p>※附註：本同意書適用於淘汰農業機械設備所有人及新購農業機械設備所有人非同一人者。</p> <p>中 華 民 國 _____年 _____月 _____日</p>	<p style="text-align: center;">農業機械設備汰舊換新溫室氣體獎勵申領同意書</p> <p>本人_____ (淘汰農業機械設備所有人)同意新購農業機械設備所有人_____向農業部申請並領取農業機械設備汰舊換新溫室氣體減量獎勵。</p> <p>此致</p> <p>農業部</p> <p>淘汰農業機械設備所有人：_____ (簽名或蓋章)</p> <p>國民身分證統一編號：_____</p> <p>連絡電話：_____</p> <p>※附註：本同意書適用於淘汰農業機械設備所有人及新購農業機械設備所有人非同一人者。</p> <p>中 華 民 國 _____年 _____月 _____日</p>	本附件未修正。